
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia COMUNE DI MARANO TICINO 
 Provincia di Novara 

 

 
OGGETTO: CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. FORNITURA 

“CARTELLA ELETTORALE”. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA MAGGIOLI SPA DI SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA. - CIG: B0897D4CAB 
 

DETERMINAZIONE N° 5 del 26/02/2024 
 

Divenuta esecutiva in data 26/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
AGOSTINI MARIA TERESA 

Nominato con decreto N. 04 DEL 30/09/2022 
 

 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione 
Centrale per i Servizi Elettorali n. 7/2024 all’oggetto “Decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante 
“Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi 
della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”, Disposizioni attuative.”;  
 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.l. n. 7/2024, il quale dispone lo svolgimento abbinato delle 
elezioni europee con eventuali elezioni regionali e amministrative, fissando le operazioni di votazione nelle 
giornate di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno;  
 
Considerata la complessità degli adempimenti in materia elettorale da porre in essere e ravvisata la 
necessità di dotarsi di una “cartella elettorale”, al fine di dare supporto all’attività dell’Ufficio elettorale 
comunale, incaricato di dare corso a tutti gli adempimenti in materia;  
 
Rilevata, pertanto, la necessità di acquistare una cartella di supporto per le consultazioni elettorali del 8 e 9 
giugno 2024, comprendente la modulistica necessaria e, relativamente alle elezioni amministrative e 
regionali, i manifesti di convocazione dei comizi elettorali e di proclamazione degli eletti; 
 
Visto il preventivo per la fornitura della “cartella elettorale”, proposto da MAGGIOLI SPA, con sede legale 
in Santarcangelo di Romagna, C.F. 06188330150 / P.I. 02066400405, ns. Prot. n. 824 del 22/02/2024, al 
costo di € 234,50, IVA esclusa, incluso trasporto, comprendente:  
 

 formulario on line e kit cartaceo, inclusi materiali di supporto e videocorso per presidenti di seggio; 
 cartella supporto per ogni singola sezione;  
 cartella adunanza presidenti;  
 manifesti convocazione comizi e assegnazione seggi per elezioni amministrative e regionali; 
 etichette adesive candidati europee e regionali per verbali per ogni singola sezione;  

 
Dato atto che l’importo della presente procedura:  
 

 è inferiore ad € 5.000,00 + IVA;  
 è inferiore ad € 140.000,00 e pertanto: 
 
 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 

cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 
 l’Ente può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamati altresì: 
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale;  

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura suddetta, ai sensi del comma 1° lettera 
b) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta “MAGGIOLI SPA”, con sede legale in Santarcangelo di 
Romagna, C.F. 06188330150 / P.I. 02066400405, in possesso di comprovata esperienza nelle 
prestazioni di cui trattasi per l’importo complessivo di € 286,09 IVA compresa; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:  
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: fornire stampati e supporto all’ufficio 

elettorale comunale per le elezioni 
europee, regionali e comunali 2024 

OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura cartella elettorale elezioni 
europee, regionali e comunali 2024 

FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, lett.b) tenuto 
conto dell’importo della fornitura 

 
Richiamato l’articolo 17 della legge 23 aprile 1976, n. 136, come modificato dall’articolo 1, comma 400, 
lettera b), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, disponendo che l’importo massimo delle spese da 
rimborsare a ciascun comune, fatta eccezione per il trattamento economico dei componenti di seggio, è 
stabilito con decreto del Ministro dell’interno nei limiti delle assegnazioni di bilancio, secondo distinti 
parametri per sezione elettorale e per elettore;  
 
Considerato inoltre che in caso di elezioni regionali abbinate alle elezioni comunali, le spese relative ad 
adempimenti comuni vengono ripartite in parti uguali tra gli enti interessati alle consultazioni in esecuzione 
all’art. 21 ella legge 17 febbraio 1968, n. 108; ed ancora che in presenza di detti abbinamenti, per le sole 
amministrazioni provinciali e comunali continua a sussistere l'intervento statale per le spese di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all'articolo 17, comma 3 della legge 23 aprile 1976, n. 136, nonché per quelle di cui all'articolo 5 della 
legge 16 aprile 2002, n. 62; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione DURC con 
validità al 26/05/2024 Prot. INAIL_42210447; 
 
Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta; 
 
Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura 
è B0897D4CAB; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241; 
 il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 il Bilancio di Previsione; 

 
DETERMINA 

 
1. Di assumere la narrativa espressa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
  

2. Di affidare alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna, C.F. 
06188330150 / P.I. 02066400405, la fornitura della “cartella elettorale”, comprendente il materiale 
necessario a supporto dell’ufficio elettorale comunale per gli adempimenti connessi allo 
svolgimento delle prossime consultazioni elettorali, previste per sabato 8 e domenica 9 giugno, 
alle condizioni di cui al preventivo ns. Prot. n. 824/2024, depositato agli atti. 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 286,09 IVA compresa, come segue: 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0897D4CAB 2024 110 01071 130 710 99 U.1.03.01.02.010 200,00 
B0897D4CAB 2024 111 01071 130 708 99 U.1.03.01.02.001 86,09 

 
4. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010, come 

modificato dal D. L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Indentificato di 
Gara (C.I.G.) è il seguente: B0897D4CAB. 
 

5. Di dare atto dell’inserimento della spesa di che trattasi nell’ambito della rendicontazione 
necessaria al recupero dei rimborsi previsti dalla normativa richiamata in premessa. 

 
6. Di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla data di apposizione del visto di regolarità 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.  

 
7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024. 

 
8. Di comunicare il presente provvedimento alla Ditta interessata ai sensi dell'art. 191 comma 1° del 

D. LGS 18.08.2000 n° 267. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to: AGOSTINI MARIA TERESA 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marano Ticino.  Responsabile Procedimento: AGOSTINI MARIA TERESA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 26 febbraio 2024; 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 
  
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili come descritto nella parte narrativa del presente atto. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

 
 

Attestazione art. 147 – bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 

Si attesta che il presente provvedimento è conforme a quanto stabilito ai sensi dell’art. 147 – bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e, pertanto, si appone il VISTO DI COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to: CALETTI MARA 

Marano Ticino lì, 26/02/2024 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 31/03/2024. 

Marano Ticino, lì 16/03/2024. 

 IL MESSO COMUNALE 
 F.to: Agostini M. Teresa 


